⁸⁰ Per la convocazione del senato cfr. CIC, *Catil.* 3, 6; SALL. *Catil.* 46, 3; 5. La necessità di anteporre il bene della *res publica* al proprio, frequente in Siccio, è espresso numerose volte dallo stesso Cicerone anche nelle sole *Catilarie* (cfr. *Catil.* 1, 27; *Catil.* 2, 15; *Catil.* 4, 1; 18; 19).

opinio continerent, capti rumore falso ac temere cives tanti ac Lentulus ipse, qui esset prætör ac patricius, viderentur. Sed quamquam id sibi, quod esset consul, sine dubitatione liceret, flecti tamen a nemine potuit ut litteras aperiret. Senatum quidem expectandum litterasque ad senatum deferendas uti erant signis integris statuit. Illis autem respondit patres, etiam si [p. 311] Lentulus et cæteri insontes capti essent, id passuros animo bono daturosque veniam errori suo, quod intelligerent id non ad iniuriam sed conservandam ad rem publicam factum esse. Interea vero admonitus a legatis esse in domo Cethegi vim magnam armorum misit C. Sulpicium prætorem qui arma quæcunque inveniret ad se deferret.

[50] Senatu igitur in ædem Concordiæ congregato primum, qui omnia scriberent, senatorios viros elegit. Evitandam quidem ad suspicionem et calumnias improborum, ne suo arbitrio alios nominasse, alios reticuisse diceretur, constituit senatorum e numero C. Cæsonium, qui tum erat prætor, M. Messalam, qui tum præturam petebat, P. Nigidium, Appium Claudium, quos sciebat viros non solum virtute ac fide erga rem publicam summa verum etiam memoria, scientia, consuetudine, celeritate scribendi facillime persequi omnia quæ dicerentur posse. His nanque iussit ut singuli omnium iudicum dicta, omnium patrum interrogata, omnium reorum responsa uno tenore conscriberent. Horum autem scripta non, ut solerent qui essent consules, occultavit domi nec continuit usquam ulla privata custodia sed quam primum licuit publicas in tabulas describi ab omnibus statim librariis pervulgarique ac edi populo Romano et mitti omnes ad magistratus per Italiam ac provincias magna cum diligentia procuravit. Nempe rei huius, e qua salus tanta orta erat, expertem esse neminem voluit.

[51] Paratis igitur qui, ut dixi, omnia quæ dicerentur accurate perscriberent in senatum ante omnes T. Vulturcium (Crotoniensis hic erat civis) et qui erant legati Alogobrum

⁸¹ Cfr. CIC. *Catil.* 3, 7-8. Per questo rifiuto del console di aprire le lettere confiscate ai congiurati Cicerone è la sola fonte.

⁸² Cfr. CIC. *Catil.* 3, 8. È interessante notare come il solo fra gli autori considerati a riportare questo fatto sia Plutarco (*Cic.* 19, 2), che lo anticipa addirittura al §18: qui racconta come, al momento di organizzare la rivolta a Roma, in attesa del ritorno di Catilina, fosse stata accumulata in casa di Cethego una grande quantità di armi e zolfo.